
          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2651 19 de Dezembro de 2023  PG. 1/8

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ

1 de 1

DECRETO MUNICIPAL Nº 507/2023
19 de dezembro 2023

SUMULA: ABRE AO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA,
EM FAVOR DOS ÓRGÃOS SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ADMINISTRAÇÃO E
SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO, CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR
NO VALOR DE R$ 50.000,00, PARA REFORÇO DE DOTAÇÃO NA LEI
ORÇAMENTÁRIA VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio Henrique Grendene Bono, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas por Lei e considerando a autorização contida na Lei Municipal nº 3.495/2022, de 13 de dezembro
de 2022.

DECRETA

Art. 1º - A abertura de crédito adicional SUPLEMENTAR, no orçamento-programa do Município de Nova
Londrina, para o exercício de 2023, no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), nas seguintes dotações do orçamento
vigente:
ÓRGÃO: 03000 - Secretaria Estratégica de Administração
UNIDADE: 03001 – Secretaria Estratégica de Administração
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO S
F

G
N
D

VALOR

04.122.0002.2016 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO
FONTE: 31004 DRM EMENDA CONSTITUCIONAL 93/2016 - SUPERAVIT - Exercícios Anteriores
339036: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física.............................................................................R$ 10.000,00
ORGÃO: 05000 - Secretaria de Obras e Urbanismo
UNIDADE: 05001 – Secretaria de Obras e Urbanismo
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO S
F

G
N
D

VALOR

26.782.0008.2043 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS
FONTE: 31004 DRM EMENDA CONSTITUCIONAL 93/2016 - SUPERAVIT - Exercícios Anteriores
339030: Material de Consumo (558)............................................................................................................R$ 30.000,00
339039: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (560)..................................................................R$ 10.000,00

=========
TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR................................................................................R$ 50.000,00

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no artigo 1º deste Decreto, será
utilizado o Superávit Financeiro do exercício de 2023 no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), proveniente da
seguinte forma:

FONTE: 31004 DRM EMENDA CONSTITUCIONAL 93/2016 - SUPERAVIT - Exercícios
Anteriores..................................................................................................................................................R$ 50.000,00

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme descritas nos artigos 1º e 2º deste
Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela Lei Municipal nº 3.338/2021, com vigência nos exercícios de 2022 a
2025, e, na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº 3.472/2022.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 19 DE DEZEMBRO DE 2023.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código LXcktE neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2651 19 de Dezembro de 2023  PG. 2/8

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA 

PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO” 

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ 
 

 
 
 
 

EXTRATO DO 1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 280/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 087/2023 

 
 

1 - DAS PARTES  
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR 

CNPJ n°.81.044.984/0001-04 
 

CONTRATADA: MILTON BORGES DO NASCIMENTO 

CNPJ nº 26.593.347/0001-89 
  
2 - OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONTROLE SANITÁRIO INTEGRADO NO COMBATE DE 
VETORES E PRAGAS URBANAS NOS PRÉDIOS PÚBLICOS PERTENCENTES AO MUNICÍPIO DE NOVA 
LONDRINA. 
 

3 - DA FINALIDADE: inclusão de dotação orçamentária 
 

FONTE: 31004 
05.001.26.782.0008.2043 – MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 (560) 
 

4 - DO FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.  

 
                   Nova Londrina - PR, 11 de dezembro de 2023. 

 
 

      APARECIDO BELMIRO 

    Secretário Municipal de Obras e Urbanismo 
 
 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código LXcktE neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2651 19 de Dezembro de 2023  PG. 3/8

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA 

PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO” 

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ 
 

 
 
 
 

EXTRATO DO 1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 293/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 088/2023 

 
1 - DAS PARTES  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR 

CNPJ n° 81.044.984/0001-04 
CONTRATADA:  MOURA LEAL LTDA. 

CNPJ nº 00.273.974/0001-49 
  
2 - OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS INSTITUIÇÕES 
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE NOVA LONDRINA-PR. 
 

3 - DA FINALIDADE: inclusão de dotação orçamentária 

FONTE: 31004 
06.001.12.361.0011.2029 – MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 (561) 
 

4 - DO FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.  
 

Nova Londrina - PR, 11 de dezembro de 2023. 
 

 
   MARIA LUZINETE DE LIMA 

    Secretária Municipal de Educação, Cultura,  
Esportes e Turismo 

 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código LXcktE neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2651 19 de Dezembro de 2023  PG. 4/8

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA 

PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO” 

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ 
 

 
 

EXTRATO DO 1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 307/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2021 

 
1 - DAS PARTES  
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR 

CNPJ n° 81.044.984/0001-04 
 
CONTRATADO: CASA DO ASFALTO DISTRIBUIDORA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE  
ASFALTO LTDA. 

CNPJ nº 06.218.782/0001-16 
 
2 - OBJETO: AQUISIÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CAUQ E CBUQ) A SER 
UTILIZADO NOS SERVIÇOS URBANOS DE PAVIMENTAÇÃO E RECAPEAMENTO ASFÁLTICO. 
 
3 - DA FINALIDADE: Inclusão de dotação orçamentária 

FONTE: 31004 
05.001.26.782.0008.2043 – MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 (558) 
 
4 - DO FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.  

 
                   Nova Londrina - PR, 11 de dezembro de 2023. 

 
 

             APARECIDO BELMIRO 

             Secretário Municipal de Obras e Urbanismo 
 
 

 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código LXcktE neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2651 19 de Dezembro de 2023  PG. 5/8

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA 

PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO” 

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ 
 

 
 
 

EXTRATO DO 1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 268/2023 
DISPENSA Nº 096/2023 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 225/2023 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR 

CNPJ n°.81.044.984/0001-04 
 
CONTRATADO: CASA DE APOIO PARANÁ LTDA. EPP 

CNPJ nº 21.918.061/0001-02 
 
OBJETO  
CASA DE APOIO” COM SEDE NA CIDADE DE CAMPO LARGO, CURITIBA E/OU REGIÃO 
METROPOLITANA, NO ESTADO DO PARANÁ, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM 
ESPECIALIZADA, INCLUINDO ALIMENTAÇÃO E TRANSPORTE DE PACIENTES COM ATENDIMENTO 24 
HORAS, AOS USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE MUNICIPAL EM TRATAMENTO FORA DE 
DOMICÍLIO. 
 
DA FINALIDADE: inclusão da dotação orçamentária 

 
FONTE: 31004 
07.001.10.302.0019.2042 – ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO PARA PROCEDIMENTOS EM MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 (563) 
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.  

  
                               Nova Londrina - PR, 11 de dezembro de 2023. 

 
 

                        LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO 

                         Secretário Municipal de Saúde 
 

 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código LXcktE neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2651 19 de Dezembro de 2023  PG. 6/8

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA 

PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO” 

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ 
 

 
 
 

EXTRATO DO 2º APOSTILAMENTO DISPENSA Nº 80/2022 
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 188/2022 

 
  
O MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR 

CNPJ n° 81.044.984/0001-04 
 

EMPRESA: S.C. COMERCIAL EIRELI 

CNPJ nº 20.758.465/0001-13. 
 

OBJETO  
AQUISIÇÃO DE EMBALAGENS TIPO MARMITEX, ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS PARA 
ATENDIMENTO DO REFEITÓRIO DO HOSPITAL MUNICIPAL SANTA RITA DE CÁSSIA. 
 
DA FINALIDADE:  inclusão da dotação orçamentária 

FONTE: 31004 
07.001.10.302.0019.2042 – ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO PARA PROCEDIMENTOS EM MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 (562) 
 
DO FUNDAMENTO LEGAL:  Art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.  

 
                               Nova Londrina - PR, 11 de dezembro de 2023. 

 
                                LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO 
                                 Secretário Municipal de Saúde 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código LXcktE neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2651 19 de Dezembro de 2023  PG. 7/8

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA 

PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO” 

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ 
 

 
 

EXTRATO DO 4º APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 381/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 82/2021 

 
1 - DAS PARTES  
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR 

CNPJ n° 81.044.984/0001-04 
 
CONTRATADA: C.A. ARAUJO TELEFONIA 

CNPJ nº 06.116.225/0001-94 
 
2 - OBJETO: LOCAÇÃO DE CENTRAIS TELEFÔNICAS DIGITAIS COM SUPORTE ANALÓGICO E 
DIGITAL, INCLUINDO A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA. 
 
3 - DA FINALIDADE:  inclusão de dotação orçamentária 

FONTE: 31004 
08.001.08.244.0303.6026 – MANUTENÇÃO DO CREAS 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.40 (565) 
 
4 - DO FUNDAMENTO LEGAL:  Art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.  

  
                              Nova Londrina - PR, 11 de dezembro de 2023. 

 
 

                        GERALDO PEREIRA DA SILVA 

                         Secretário Municipal de Administração 
 
 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código LXcktE neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2651 19 de Dezembro de 2023  PG. 8/8

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA 

PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO” 

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ 
 

 
 

 EXTRATO DO 6º APOSTILAMENTO AOS CONTRATOS NºS 407 ao 409/2022 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 135/2022 

 
 

1 - DAS PARTES  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR 

CNPJ n°.81.044.984/0001-04 
 
CONTRATADOS  

CONTRATO Nº 407/2022 BRUNO SBORGI RIBEIRO EIRELI ME CNPJ Nº 28.438.872/0001-55 

CONTRATO Nº 408/2022 POSTO ROSINSKI LTDA. EPP CNPJ Nº 10.211.981/0001-70 

CONTRATO Nº 409/2022 RAFAEL ZOWTYI CNPJ Nº 77.937.290/0001-29 

 
2 - OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS, DESTINADOS AO ABASTECIMENTO DA FROTA MUNICIPAL, 
INCLUINDO VEÍCULOS LEVES, CAMINHÕES, ÔNIBUS E MÁQUINAS PERTENCENTES AO MUNICÍPIO DE 
NOVA LONDRINA-PR. 
 
3 - DA FINALIDADE: inclusão de dotação orçamentária 
 

FONTE: 31004 
07.001.10.302.0019.2042 – ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO PARA PROCEDIMENTOS  
EM MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 (562) 
 

4 - DO FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.  

 
                   Nova Londrina - PR, 11 de dezembro de 2023. 

 
 

             APARECIDO BELMIRO 

            Secretário Municipal de Obras e Urbanismo 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código LXcktE neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

http://www.tcpdf.org
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial

		contato@novalondrina.pr.gov.br
	2023-12-19T17:31:20-0300
	Prefeitura Municipal de Nova Londrina
	Assinatura




